
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01162  del 26/09/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/01217

OGGETTO: CIG: 8784092E05 Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 - Servizi di 
telefonia mobile intestate a Regione Puglia. Proroga tecnica dei servizi forniti da TIM 
S.p.A. fino al 16 maggio 2025. Assunzione di impegno di spesa per l'anno 2025.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/09/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Ruggeri Pamela Immacolata, P.O. 
"Responsabile Gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche", dalla quale riceve 
la seguente relazione: 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza 
dal 01/11/2021;

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici).•

PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato 
rientra anche quella della gestione delle spese di funzionamento dell'Ente, tra cui 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



quelle telefoniche; 
 
VISTO l’art. 1, commi 7 e 8 del D.L. 95/2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012, il cui testo vigente è il 
seguente: 
“7. Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica 
diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), 
b), ad eccezione degli autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e c), 
del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, autoveicoli 
e motoveicoli per le Forze di polizia e autoveicoli blindati, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 
sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad 
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. […] 
8. I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono nulli, costituiscono 
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, 
ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e quello 
indicato nel contratto.”; 
 
TENUTO CONTO, pertanto, che per la telefonia fissa e mobile vi è l’obbligo di 
utilizzare gli strumenti centralizzati messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento, pena la nullità dei contratti e la 
soggezione a responsabilità disciplinare ed amministrativa; 
 
DATO ATTO che:

questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 
8", lotto unico, per  il  servizio di  telefonia mobile, stipulata da Consip S.p.A. 
con la società Telecom Italia spa, fino alla data di scadenza della convenzione 
stabilita il 16/11/2023 salvo proroghe;

•

Consip ha stabilito che la prosecuzione dei contratti - che sarà alle stesse 
condizioni economiche e con una durata, individuata da ciascuna 
amministrazione - sarà nel limite massimo di 18 mesi, con clausola di recesso 
anticipato al completamento della migrazione;

•

la nuova convenzione Consip “Telefonia mobile 9" è stata aggiudicata al 
nuovo fornitore Vodafone S.p.A:, ma al momento la migrazione del servizio in 
toto non è ancora stata ultimata;

•

CONSIDERATO che la società TIM S.p.A. fornisce il noleggio e la manutenzione di 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



terminali radiomobili, la fornitura di sim ed ulteriori  servizi accessori (es. pacchetti 
sms, etc...); 
 
VISTE, nelle more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 - con il nuovo 
fornitore Vodafone S.p.A.:

la determina dirigenziale n. 1555 del 2023 con la quale è stato assunto 
l'impegno di spesa n. 3024002388 con annessa proroga tecnica fino al 
30/04/2024;

•

la determina dirigenziale n. 525 del 2024 con la quale, a seguito di una 
nuova proroga fino al 30/09/2024, è stato aumentato l'impegno n. 3024002388;

•

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 905 dell'08/08/2024 si è aderito 
alla Convenzione Consip "Telefonia Mobile 9" - lotto 1 - CIG padre 9458158EE1, per 
una durata di 24 mesi (prorogabili di ulteriori 6 mesi), per la fornitua dei servizi di 
telefonia e dati per le publiche amministrazioni, secondo le procedure previste nel 
portale www.acquistinretepa.it avviando l'apposita procedura di adesione; 
 
TENUTO CONTO che è ancora in corso l'attività di migrazione dal fornitore uscente  - 
TIM S.p.A. - al nuovo fornitore - VODAFONE S.p.A., la quale consiste nel 
passaggio dei servizi di telefonia mobile e la contestuale riconsegna 
dei dispositivi noleggiati, senza arrecare danno agli utilizzatori dei servizi di che 
trattasi;
 
RITENUTO necessario per garantire la continuità dei servizi, avvalersi della proroga  
tecnica di 18 mesi con clausola di recesso anticipato al completamento della 
migrazione, alle medesime condizioni previste dalla sopracitata determinazioni, ai 
sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE

come stabilito dalla normativa vigente, tale proroga assicurerà la prestazione di 
tutti i servizi di telefonia mobile oggetto del contratto attuativo in essere - n. 
888012291282 della Convenzione Consip "Telefonia Mobile 8" -  ai medesimi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli  al ns. Ente;

•

qualora la migrazione alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9” terminasse 
prima del 16/05/2025, Regione Puglia si avvarrà della clausola di recesso 
anticipato dandone previa comunicazione alla società TIM S.p.A.;

•

DATO ATTO che la scrivente Sezione, al fine di garantire la continuità dei servizi nelle 
more del completamento delle procedure di passaggio tra operatori, ha rappresentato 
al fornitore TIM S.p.A., - giusta nota prot 
r_puglia/AOO_107/PROT/24/09/2024/462434 - l’intenzione del ns. Ente di avvalersi 
della predetta proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, 
fino al 16/05/2025; 
 
ACQUISITO agli atti il consenso del fornitore TIM S.p.A. alla prosecuzione del servizio 
fino al predetto termine di proroga ai medesimi patti e condizioni tecniche ed 
economiche del contratto orignario; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



 
ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’ANAC il CIG derivato 8784092E05 ai fini di 
quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che l’opzione dell'eventuale proroga era stata già compresa nelle 
precedenti determinazioni dirigenziali; 
 
APPURATO che:

per l'anno 2024 la somma disponibile sull'impegno n. 3024002388  istituito con 
la  Determina Dirigenziale nr. 1555 del 2023, potrebbe essere sufficiente a 
coprire il fabbisogno per il corrente anno;

•

per l'anno 2025 si necessita di assumere l'impegno di spesa fino alla scadenza 
della proroga - fissata al 16/05/2025 - per un importo stimato di € 35.000,00;

•

SI RAVVISA, invece, la necessità di dover assumere l'impegno di spesa per l'anno 
2025 per una somma stimata pari a € 35.000,00 sul capitolo 3530 “SPESE PER IL 
PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI PER TELEFONIA FISSA, MOBILI e ALTRI 
CANONI PER SERVIZI DI CONNETTIVITA" come da sezione adempimenti contabili; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere. 

L'impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 

   indiretto 
X neutro 

   non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Capitolo di spesa 3530 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E 

CANONI PER TELEFONIA FISSA, MOBILI e ALTRI 
CANONI PER SERVIZI DI CONNETTIVITA”

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Somma da 
Impegnare

€ 35.000,00 per l’anno 2025

Codice struttura 
regionale

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 1 - Servizi istituzionali, Generali e di Gestione 
Programma 3 - Gestione Economica. Finanziaria, 
Programmazione e Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.05.002

Causale di impegno CIG 8784092E05. Assunzione dell'impegno di spesa 
per l’anno 2025 in favore di  TIM S.p.A  - proroga 
tecnica della Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 8 
- spese di telefonia mobile intestate a Regione Puglia

Creditore TIM Sp.A. i cui dati sono integralmente specificati nella 
scheda anagrafico-contabile, parte integrante del 
presente atto

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG 8784092E05

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
Europea

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 10/01/2025;

•

si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione 
della documentazione antimafia ai sensi della normativa vigente;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



si intendono integralmente riportate.

di disporre la proroga per le motivazioni esplicitate in narrativa, fino al 
15/06/2025, dei servizi di telefonia mobile – affidati con AD nr. 107/2022/1832 e 
AD 107/2023/1555 alla società TIM S.p.A. 

1. 

di impegnare complessivamente € 35.000,00 sul capitolo di spesa 3530 per 
l'anno 2025, in seguito alla proroga tecnica, come da scheda anagrafica 
contabile allegata

2. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento;

3. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

1. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;

2. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

3. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

4. 

4. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/01217 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



